[image: image1.jpg]%%&

                                               Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

ДУМА

Городского поселения

Тайтурского муниципального образования

 РЕШЕНИЕ

       от 26.12.2018г.                                                                               №  64
п.Тайтурка
С целью приведения Положения о бюджетном процессе в городском поселении Тайтурского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ, Федеральным законом от 04.06.2018 года№142-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году», Федеральным законом от 19.07.2018 года №222-ФЗ (ред. от 28.11.2018г.) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 31,47,61 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, Дума городского поселения Тайтурского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в городском поселении Тайтурском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы городского поселения Тайтурского муниципального образования от 28.02.2018г. № 27:
1.1. Пункт 5.3 статьи 7 дополнить абзацами следующего содержания:
«   3) выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействия) повлекли возмещения вреда за счет казны муниципального образования.

       4) представляет в судах интересы Российской Федерации в случаях, предусмотренных Бюджетным Кодексом и (или) иными нормативными правовыми актами;

       5) должен в случае, если он представлял в суде интересы муниципального образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации либо выступал в суде в качестве ответчика по искам (заявлениям) о взыскании денежных средств за счет муниципального образования, направить в финансовый орган информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а так же предоставить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

       При наличии оснований для обжалования судебного акта, а так же в случае обжалования судебного акта главный распорядитель средств в течении 10 дней вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном финансовым органом предоставить в финансовый орган информацию о результатах обжалования судебного акта. Порядок направления таких уведомлений устанавливает финансовый орган.

       В целях реализации права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, финансовый орган уведомляет соответствующего главного распорядителя бюджетных средств об исполнении за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда.

       Порядок предоставления главным распорядителем средств в финансовый орган информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса устанавливается решением Думы Тайтурского муниципального образования.

       К полномочиям главного распорядителя бюджетных средств, отнесено исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местных бюджетов по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений.

       В случае нарушения должником требований, установленных пунктом 3 статьи 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовый орган приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах должника.

При этом не могут быть приостановлены операции по исполнению: исполнительных документов, решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами.»

1.2. Пункт 6 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«6. Решение о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат принятию в течении 30 календарных дней после получения финансовым органом уведомления о применении бюджетных мер принуждения и исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения.

         По решению финансового органа администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования срок исполнения бюджетной меры принуждения, может быть продлен в случаях и на условиях, установленных финансовым органом администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования в соответствии с общими требованиями, определенными Правительством Российской Федерации.»

1.3. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Полномочия финансовых органов по применению бюджетных мер принуждения

 Финансовый орган принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, решения об их исполнении, их отмене или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке установленных Правительством Российской Федерации, а так же направляют решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об их изменении, их отмене Федеральному казначейству, копии соответствующих решений - органу муниципального финансового контроля администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования и объектам контроля.

    Решение о применении бюджетных мер принуждения должно                содержать информацию о бюджетном нарушении, указанном в               уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, об объекте         контроля допустившем бюджетное нарушение, о бюджетной мере принуждения и сроках её исполнения.»
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу городского поселения Тайтурского муниципального образования Буякова С.В.

3. Ведущему специалисту по кадровым вопросам и делопроизводству – Гребневой К.В. опубликовать настоящее решение в газете «Новости» и разместить на официальном сайте городского поселения Тайтурского муниципального образования  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://taiturka.irkmo.ru/.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы городского поселения

Тайтурского муниципального образования                                    Л.А. Чиркова

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском поселении Тайтурском муниципальном образовании

PAGE